
diário oficial Nº 35.098   69Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 740/2022 – ARCON – PA, 30 DE AGOSTO DE 2022. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico n.º 
2022/1099790;RESOLVE: I – DESIGNAR JOSE DO SOCORRO MORAIS DA 
CRUZ matrícula nº 5632633/2, a responder como GERENTE desta ARCON/
PA, no período a contar de 19/09/2022 a 03/10/2022, durante as férias 
do titular, EDUARDO ANTÔNIO DOMONT COSTA, matrícula 5945895/1. 
II - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 30 DE AGOSTO 
DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 846255

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de 2º TA ao Contrato nº10/2020.Partes:
ARCON-PA/ PRODEPA.Objeto do instrumento inicial: Prestação de servi-
ços, referente a confecção e tratamento das carteiras, para uso por pes-
soas com deficiência no transporte intermunicipal de passageiros. Justi-
ficativa: Prorrogação de prazo e reajuste de valor pelo IGPM julho/2022 
de 10,076790%. Valor estimado anual para 25 mil carteiras, de R$ 
138.855,49. Valor unitário: R$5,05. Classificação Funcional e Programá-
tica: PROJ/ATIV. 04.126.1508.8238.0000 PI:412.000.8238C.FONTE/N.
DESP.:0261 e 0661/339140AÇÃO: 233477 Fundamento Legal: art. 57, II , 65 
§8, da Lei nº 8.666/93, Decreto nº1935/2017, art. 249, VI, a, da Constituição 
do Estado do Pará. Vigência: 31/08/2022 a 30/08/2023. Data da assinatu-
ra: 30.08.2022. Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho. CNPJ: 
nº. 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual nº 15.271.0884, e endereço da 
Contratada com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Admi-
nistrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000

Protocolo: 845044

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270 DE 29 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2022/999634;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o item II da PORTARIA Nº 207 de 13.06.2022, 
publicada no DOE nº 35.048 de 15.07.2022;
II - CONCEDER a contar de 01.09.2022, Gratificação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor 
MANOEL JOÃO PANTOJA BONIFÁCIO, matrícula nº 15440/ 1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 846488
PORTARIA Nº 271 DE 29 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2022/999585;
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o item II da PORTARIA Nº 208 de 13.07.2022, 
publicada no DOE nº 35.048 de 15.07.2022;
II - CESSAR, a partir de 01.09.2022, a concessão de Gratificação de tem-
po integral-GTI, ao servidor JONATAS TAVARES DE SOUSA, matrícula 
nº5214424/1, ocupante do cargo de motorista, no percentual de 50%.

II - CONCEDER a contar de 01.09.2022, Gratificação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor SI-
DONIO BONIFACIO, matrícula nº 15440/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Atividades Agropecuárias, no percentual de 50%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 846489

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 056/2018-SEDAP
Publicado no DOE Nº 33586 em 27/03/2018, Protocolo: 294716
Onde se lê:
Data da assinatura 23/03/2018
Leia-se:
Data da Assinatura: 01/03/2018
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 846216

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 110/2021 - SEDAP
OBJETO: Acréscimo de quantitativo de postos de serviços, referente ao 
ITEM 04, para acrescentar 01 posto de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
para atender as demandas da SEDAP, passando o valor mensal do contrato 
de R$ 21.703,79 (vinte e um mil, setecentos e três reais e setenta e nove 
centavos) para R$ 25.132,15(vinte cinco mil, cento e trinta e dois reais e 
quinze centavos) e o valor global de R$ R$ 260.445,48 (duzentos e sessen-
ta mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) 
para R$ 301.585,80(trezentos e um mil, quinhentos e oitenta e cinco reais 
e oitenta centavos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 8338; Fonte de Recurso: 0101; Nature-
za de Despesa: 3390-37; Função Programática: 20.122.1297.8338
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2022.
CONTRATADO: SERVLIDER SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Trav. Dr. Moraes 730, Vila Amazônia nº 55 (Altos) - Sala A - 
Belém/ PA - CEP: 66.035-125.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 846619

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 768/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Bruna Gomes Ribeiro Santos. CARGO: Técnica em 
Infraestrutura – Arquiteta. MATRÍCULA: 80845779. ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Maracanã/PA OBJETIVO: Avaliar a viabilidade técnica e 
reconhecimento do terreno para implantação de centro de beneficiamento 
de mariscos. .PERÍODO: 05 a 06/09/2022 Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma 
e meia) ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 774/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Evaldo Carneiro das Chagas. CARGO: Motorista.  
MATRÍCULA: 22314. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Maracanã/
PA OBJETIVO: Conduzir técnicos para avaliar a viabilidade técnica e 
reconhecimento do terreno para implantação de centro de beneficiamento 
de mariscos no município de Maracanã PA.  PERÍODO: 05 a 06/09/2022 
Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia) ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 846355
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 775/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 13277/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Bujaru/PA. OBJETIVO: 
Conduzir o Sr. Secretário Adjunto que irá reunir com secretário de Agri-
cultura e Produtores Rurais. PERÍODO: 03/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: ½ 
(meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 776/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres. CARGO: Secretario Adjunto. MATRÍ-
CULA: 5917995-2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bujaru/PA. OBJETI-
VO: Reunir com secretário de Agricultura e Produtores Rurais. PERÍODO: 
03/09/2022. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 846395


